
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “Gjuhë e huaj II - Gjermane” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Gjuhë e huaj II - Gjermane 

Programi:  Gjuhë dhe Letërsi Angleze 

Niveli: Baçelor   

Statusi lëndës: Obligative (O)  

Viti i studimeve: Viti I, semestri II 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  E marte, 13.00-16.00/ Salla 112 

Mësimdhënësi i lëndës: 
Prof.ass.dr. Vilson De Marku 

Ass. Valona Asllani 

Të dhënat kontaktuese:  
+383 49797812 

vilson.de.marke@uni-prizren.com   

 

Përshkrimi i lëndës:  

Zhvillimi i shkathtësive për komunikim në të shkruar, 

të lexuar, të folur dhe të dëgjuar, janë qëllim i këtij 

kursi.  

Të katër shkathtësitë do të ushtrohen përmes trajtimit 

të temave të ndryshme dhe punës së pavarur të 

studentit, me anë të së cilave përvetësohet leksiku i 

nivelit A2.  

Temat që do të përpunohen gjatë këtij semestri janë të 

përzgjedhur mirë, në mënyrë që të ofrojnë një bazë të 

qëndrueshme të njohurive të gjuhës gjermane. Për 

zhvillimin e mësimit do të përdoren krahas teksteve 

nga libri bazë, edhe tekste autentike që ndërlidhen me 

gramatikat e gjuhës gjermane për të huaj, CD-të për 

ushtrimin e shkathtësisë së të dëgjuarit, e në veçanti 

shqiptimin edhe format digjitale, të cilat i ofron 

botuesi i literaturës, siç janë: platforma e internetit për 

ushtrime online, filma të dedikuar për mësim e gjuhës 

gjermane, por edhe puna e pavarur e studentit. 

Gjatë ushtrimeve  dhe në platformën  

google.classroom studentët do të prezantojnë edhe 

Detyrat e shtëpisë me tema të ndryshme, të cilat janë 

në përputhje me programin e lëndës. 

 

  

Qëllimi i lëndës: 

Objektivat e lëndës: 

t’i aftësojë studentët të kombinojnë gjuhën me 

shkathtësitë reale jetësore;  

të ngritë vetëbesimin e studentëve dhe aftësinë e tyre 

për të komunikuar me folësit e gjermanishtes;  
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t’i mundësohet studentit të bëhet përdorues efecient 

dhe fleksibil i gjuhës gjermane si për qëllime 

personale, po ashtu edhe për ato  

profesionale;  

të inkurajohet mësim-nxënia e pavarur. 

 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Të dëshmojë që zotëron njohuri elementare të 

gramatikës gjermane ne Nivelin A2 sipas Kornizës së 

Përbashkët Evropiane për gjuhë.  

të kuptojë informacionet më të rëndësishme në biseda 

të jetës së përditshme, por edhe njoftime të shkurtra në 

media të ndryshme;  

të nxjerrë informacionet e rëndësishme nga artikuj të 

shkurtër gazetash, njoftime që kanë të bëjnë me jetën e 

përditshme dhe nga tabela udhëzuese; 

  

të formulojë pyetje rreth temave të jetës së përditshme 

dhe të reagojë ndaj tyre;  

 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15/javë 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15/javë  30 

Punë praktike 1 3/javë 3 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 15/javë 15 

Ushtrime  në terren 0 0 0 

Kollokfiume, seminare 2 2/javë 4 

Detyra të  shtëpisë 1 13/javë 13 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 15/javë 15 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 
1 8/javë 8 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 2/javë 4 

Projektet, prezantimet ,etj 2 1 javë  2 

Totali  
   125 orë ( 5 

ECTS) 
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Metodologjia e mësimdhënies:   

 

Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave dhe 

ushtrimeve. Përdoren metoda të kombinuara dhe qasje 

kognitive, komunikative dhe ndërkulturore për ta 

arritur qëllimin: përmirësimin e shkathtësive receptive 

dhe produktive gjuhësore.  

Përmes metodës bashkëbiseduese punohet në mënyrë 

individuale, në çifte dhe në grupe. Studentët duhet të 

marrin pjesë në mënyrë aktive në mësim dhe të 

punojnë vazhdimisht gjatë semestrit (detyra të shtëpisë 

dhe projekte të ndryshme. 

 

Metodologjia e vlerësimit:  

Pjesëmarrja & aktiviteti: 20 %;  

Pjesa e parë e provimit:  30 %;  

Pjesa e dytë e provimit:  30%;  

Provimi me gojë:            20 %. 

Vlerësimi me pikë: 01-49= 5, 

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90 = 9; 91-100=10   

Literatura  

Literatura primare:  
Schritte International Neu 2 (A1/2), Deutsch als 

Fremdsprache, Kurs- und Arbeitsbuch, Hueber Verlag. 

Literatura shtesë:   

-Renate Köhl-Kuhn, Albert Daniels, Christian 

Estermann,: Mittelpunkt A1.2: Übungsheft Lese- und 

Hörverstehen + Audio-CD. Langenscheidt 2009. 

-Renate Luscher Deutsch als Fremdsprache. 

Übungsgrammatik für Anfänger A1 bis B1, Hueber 

Verlag, 42014. 

-Deutsch als Fremdsprache. Grammatik aktiv; Üben-

Hören-Sprechen, mit CD, Cornelsen, 2018. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Hyrje, Prezantimi i 

lëndës dhe politika e 

vlerësimit të studentit, 

Njohja me literaturën 

bazë me të cilën 

studentët duhet të pajisen 

për semester. 

 

Java e dytë: 

Beruf und Arbeit, Folge 

8: Total fotogen, Module 

A, B, dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 
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Java e tretë: 
Beruf und Arbeit, Folge 

8, Module D dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e katërt: 

Unterwegs, Folge 9: Na 

los, komm mit! Module 

A, B dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e pestë:   

Unterwegs, Folge 9: Na 

los, komm mit! Module D 

dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e gjashtë: 

Gesundheit und 

Krankheit, Folge 10: 

Unsere Augen sind so 

blau. Module A, B dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e shtatë:   

Gesundheit und 

Krankheit, Folge 10: 

Unsere Augen sind so 

blau. Module D dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e tetë:   

In der Stadt unterwegs, 

Folge 11: Alles im 

grünen Bereich. Module 

A, B dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e nëntë:   

In der Stadt unterwegs, 

Folge 11: Alles im 

grünen Bereich. Module 

D dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e dhjetë: 

Kundenservice, Folge 

12: Super Service, 

Module A, B dhe C. 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: 

Kundenservice, Folge 

12: Super Service, 

Module D dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  

Neue Kleider, Folge 13: 

Ist das kalt heute! 

Module A, B dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: 

Neue Kleider, Folge 13: 

Ist das kalt heute! 

Module D dhe E 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e katërmbëdhjetë:  

Feste, Folge 14: Ende 

gut alles gut, Module A, 

B dhe C 

Ushtrime gramatikore në grupe 

nga modulet e ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Feste, Folge 14: Ende 

gut alles gut, Module D 

dhe E 

Përsëritje dhe pregaditje për 

provim. 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   
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Studentët duhet t’u përmbahen rregullave të përcaktuara sipas Statutit të UPZ-së dhe 

rregulloreve e vendimeve të miratuara nga Senati i UPZ-së dhe Këshilli Mësimor.  

Pritet që secili student të vijë me kohë.  

Nga çdo student pritet që të marrë pjesë në çdo ligjëratë. Për shkak të natyrës dhe mënyrës 

së mësimit në këtë lëndë, ardhja në mësim dhe pjesëmarrja aktive në diskutim është e 

nevojshme (e domosdoshme).  

Çdo mungesë e vazhdueshme rezulton me zbritjen e notës përfundimtare. Studentët janë të 

obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë 

ligjëratave.  


